ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THỊ TRẤN THẮNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc.

Số:         /KH-UBND  Thị trấn Thắng, ngày      tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2024 .

Thực hiện các quyết định, đề án, chương trình, kế hoạch của UBND tỉnh về

công tác trẻ em giai đoạn 2021- 2025; Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-LĐTB&XH ngày

23/01/2024 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Bắc Giang về triển khai

thực hiện công tác trẻ em năm 2024; Thực hiện kế hoạch số 53/KGH-UBND, ngày

07/02/2024 của UBND huyện Hiệp Hòa về việc triển khai thực hiện công tác trẻ em

năm 2024. UBND thị trấn Thắng xây dựng kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm

2024 trên địa bàn thị trấn Thắng, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

 Tiếp tục đẩy mạnh nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành,

toàn xã hội đối với công tác trẻ em. Đảm bảo thực hiện tốt các quyền của trẻ em theo

quy định. Tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh để trẻ em phát triển toàn diện.

2. Yêu cầu:

  Việc triển khai các hoạt động đảm bảo đúng quy định, thiết thực, hiệu quả, phù

hợp với tình hình thực tiễn cơ sở.

II. NỘI DUNG

1. Tăng cường chỉ đạo triển khai thực hiện công tác trẻ em, đảm bảo thực

hiện tốt quyền trẻ em

Tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả hoạt động của Ban điều hành bảo vệ, chăm

sóc trẻ em. Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của người đứng đầu và các thành viên Ban

điều hành trong bảo đảm thực hiện quyền trẻ em; tập trung giải quyết các vấn đề phát

sinh về trẻ em, các vụ việc vi phạm quyền trẻ em; phòng, chống xâm hại, tai nạn,

thương tích, đặc biệt là đuối nước ở trẻ em.

Tăng cường trách nhiệm của các ngành, đoàn thể và công tác phối hợp giữa các

ngành, đoàn thể: Lao động - Thương binh và Xã hội; Văn hóa và Thông tin; Các

trường học; Trạm Y tế; các tổ chức chính trị - xã hội và các cơ quan, tổ chức có liên

quan trên địa bàn thực hiện các biện pháp phòng ngừa, ứng phó để bảo vệ trẻ em kịp

thời, hiệu quả, nhất là trong gia đình và cơ sở giáo dục.

Kịp thời ban hành và tổ chức thực hiện hiệu quả các nghị quyết, chương trình,

đề án, kế hoạch về công tác trẻ em giai đoạn 2021-2025 trong năm 2024.

2

2. Tuyên truyền vận động thường xuyên

2.1. Mục tiêu: Thường xuyên nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các

ngành, các tổ chức đoàn thể, cộng đồng dân cư đối với công tác trẻ em nhằm thực

hiện tốt các mục tiêu liên quan đến trẻ em.

2.2. Nội dung: Chính sách, pháp luật, các khẩu hiệu, thông điệp liên quan đến

trẻ em; nội dung, chủ đề Tháng hành động vì trẻ em năm 2024; các hoạt động, gương

điển hình tiêu biểu, những sáng kiến hay trong công tác trẻ em...

2.3. Hình thức: Tuyên truyền trên trang điện tử, hệ thống truyền thanh thị trấn

Thắng, các tổ dân phố; đặt mua Ấn phẩm Vì trẻ em. Tổ chức phát động, triển khai

Tháng hành động vì trẻ em năm 2024...

2.4. Thời gian: Quý I- IV/2024.

3. Tăng cường các biện pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ

trẻ em; phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em

3.1. Mục tiêu

Giảm tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt xuống còn dưới 2% tổng số trẻ em.

Duy trì 96% trở lên trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được chăm sóc.

  - 100% cán bộ làm công tác trẻ em thị trấn Thắng được nâng cao năng lực về

bảo vệ trẻ em, thực hiện quyền trẻ em. 85% trở lên gia đình có trẻ em được cung cấp

kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em bằng các hình thức khác nhau.

 3.2. Nội dung

 3.2.1. Tổ chức tốt công tác thông tin tuyên truyền

Nội dung: Chính sách, pháp luật liên quan đến trẻ em; đặc biệt là quyền của trẻ

em, các hành vi vi phạm quyền trẻ em. Kỹ năng bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực,

xâm hại trẻ em. Quản lý, phòng ngừa, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em

có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt...

Hình thức tuyên truyền:

+ Xây dựng tin, bài, ảnh tuyên truyền trên Đài, trang điện tử của thị trấn Thắng,

các trang thông tin, mạng xã hội có nhiều người truy cập, thu hút sự quan tâm của vị

thành niên, thanh niên..

+ Xây dựng, phát hành các sản phẩm truyền thông như: tờ rơi, tờ gấp, phướn

thả, pano áp phích; băng zôn vượt đường.

+ Tổ chức truyền thông lưu động trên một số tuyến đường đông dân cư.

+ Tổ chức hội nghị tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng, trường học.

+ Tổ chức tọa đàm, Diễn đàn trẻ em về quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, phòng,

chống bạo lực, xâm hại trẻ em...

Thời gian: Quý I- IV/2024.

3.2.2. Nâng cao năng lực bảo vệ trẻ em, thực hiện quyền trẻ em.

a) Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực bảo vệ trẻ em, thực hiện quyền trẻ

em cho cán bộ thị trấn Thắng, các tổ dân phố..

3

Nội dung: Kiến thức, kỹ năng về bảo vệ trẻ em; thực hiện quyền trẻ em, dịch

vụ bảo vệ trẻ em; củng cố và phát triển hoạt động bảo vệ trẻ em, đặc biệt là bảo vệ trẻ

em trong trường hợp khẩn cấp; phòng, chống xâm hại trẻ em; xử lý vi phạm hành

chính đối với các hành vi xâm hại trẻ em...

Thành phần: Cán bộ làm công tác trẻ em cấp: thị trấn, tổ dân phố; thành viên

của tổ chức phối hợp liên ngành và hội viên của tổ chức, đơn vị tham gia mạng lưới

bảo vệ trẻ em.

Thời gian: Quý I- IV/2024.

 b) Nâng cao năng lực cán bộ làm công tác trẻ em ( Ngoài thị trấn Thắng)

Thành phần: Lãnh đạo thị trấn Thắng, công chức thực hiện công tác trẻ em tham

dự hội nghị, hội thảo, tập huấn về công tác bảo vệ trẻ em, thực hiện quyền trẻ em.

Thời gian, địa điểm: Theo văn bản của Tỉnh, huyện triệu tập.

 3.2.3. Thực hiện thu thập chỉ tiêu thống kê về trẻ em.

Nội dung: Triển khai thu thập chỉ tiêu thống kê theo Thông tư số

13/2021/TTBLĐTBXH ngày 30/9/2021 của Bộ trưởng Bộ Lao động - TB&XH ban

hành Bộ chỉ tiêu thống kê về tình hình trẻ em và tình hình xâm hại trẻ em, xử lý vi

phạm hành chính đối với các hành vi xâm hại trẻ em. Thường xuyên rà soát, cập nhật

dữ liệu trẻ em lên phần mềm quản lý thông tin trẻ em.

Thời gian: Quý I - IV/2024.

 4. Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em

4.1. Mục tiêu

Giảm tỷ suất trẻ em bị tai nạn, thương tích (TNTT) còn dưới 03/1.000 trẻ em.

Giảm tỷ suất trẻ em bị tử vong do TNTT xuống còn dưới 02/1000 trẻ em; giảm

tối đa số trẻ em tử vong do tai nạn đuối nước.

 4.2. Nội dung

4.2.1. Công tác tuyên truyền

Nội dung: Các văn bản chỉ đạo và kiến thức, kỹ năng về phòng, chống TNTT

trẻ em; Tiêu chí “Ngôi nhà an toàn” phòng, chống TNTT trẻ em; cảnh báo nguy cơ

TNTT, đuối nước trẻ em; những hoạt động và kết quả công tác phòng, chống TNTT,

đuối nước trẻ em.

- Hình thức:

+ Tuyên truyền trên mạng lưới loa truyền thanh. In ấn, phát hành tài liệu, tờ rơi,

tờ gấp, pano, phướn thả, biển cảnh báo nguy hiểm.

+ Tổ chức truyền thông trực tiếp tại trường học, cộng đồng dân cư; tuyên truyền

thông qua các hội nghị, hội thảo;...

Thời gian: Quý I- IV/2024.

4.2.2. Nâng cao năng lực phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ em

a) Nâng cao năng lực cho cán bộ thị trấn Thắng.

Nội dung: Đánh giá thực trạng, nguy cơ gây tai nạn thương tích trẻ em; Quán

triệt tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện về công tác phòng, chống tai

4

nạn, thương tích cho trẻ em giai đoạn 2021-2030; Kiến thức, kỹ năng phòng, chống

tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em...

- Thành phần: Đại diện lãnh đạo và công chức phụ trách Lao động - TB&XH;

cán bộ làm công tác trẻ em ở tổ dân phố.

- Thời gian: Quý I- IV/2024.

 b) Tham gia các chương trình nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác trẻ

em do tỉnh, huyện tổ chức.

- Thành phần: Lãnh đạo, công chức làm công tác trẻ em thị trấn Thắng.

- Thời gian và địa điểm: Theo văn bản của Tỉnh, huyện triệu tập.

5. Xây dựng thị trấn phù hợp với trẻ em

5.1. Mục tiêu: Duy trì thị trấn Thắng đạt tiêu chuẩn xã, thị trấn phù hợp với trẻ

em theo quy định.

5.2. Nội dung

5.2.1. Hoạt động tuyên truyền

 Nội dung: Tiêu chí xã, thị trấn phù hợp với trẻ em; các hoạt động, điển hình

tiêu biểu, những sáng kiến hay trong công tác xây dựng xã, phường, thị trấn phù hợp

với trẻ em.

Hình thức: Tuyên truyền trên mạng lưới loa truyền thanh; in, phát hành tài liệu,

tờ rơi, phướn thả; tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị, hội thảo...

Thời gian: Quý I- IV/2024.

5.2.2. Nâng cao năng lực thực hiện xã, thị trấn phù hợp với trẻ em.

Thành phần: Hội đồng đánh giá thị trấn Thắng.

- Nội dung: Quán triệt tinh thần chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, huyện về xã,

thị trấn phù hợp với trẻ em. Thực hiện và đánh giá, công nhận xã, thị trấn phù hợp với

trẻ em.

Thời gian: Quý II- III/2024.

6. Phòng, chống HIV cho trẻ em

 6.1. Mục tiêu:

Không phát sinh mới trẻ em nhiễm HIV; chống kỳ thị và phân biệt đối xử với

trẻ em bị nhiễm HIV.

6.2. Nội dung

 6.2.1. Công tác tuyên truyền

Nội dung: Các văn bản, các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS cho trẻ em;

phòng, chống lây nhiễm và chăm sóc trẻ em HIV. Chống kỳ thị và phân biệt đối xử

với trẻ em bị nhiễm HIV.

Hình thức: In, phát hành tài liệu, tờ rơi, tờ gấp, phướn thả, pano...; tuyên truyền

trên hệ thống loa truyền thanh thị trấn Thắng; tuyên truyền và lồng ghép thông qua

hội nghị, hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt câu lạc bộ và các chương trình khác.

6.2.2. Nâng cao năng lực phòng chống HIV cho trẻ em

5

Nội dung: Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác trẻ em thị trấn

Thắng, tổ dân phố về nội dung phòng chống HIV cho trẻ em.

- Thành phần: Cán bộ làm công tác trẻ em.

- Thời gian: Quý II- III/2024.

7. Chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời

tại gia đình và cộng đồng

7.1. Mục tiêu

- 80% trẻ em đến 8 tuổi được tiếp cận các dịch vụ hỗ trợ chăm sóc phát triển

toàn diện theo nhu cầu và phù hợp với độ tuổi về chăm sóc chăm sóc nuôi dưỡng, bảo

vệ trẻ em, phúc lợi xã hội.

- Trên 75% cán bộ làm công tác liên quan đến trẻ em tại các cơ sở nuôi dưỡng

trẻ em, cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, cán bộ tại cộng đồng, cha mẹ, người

chăm sóc trẻ em được cung cấp kiến thức, kỹ năng liên quan để hỗ trợ, chăm sóc phát

triển toàn diện trẻ em.

7.2. Nội dung

 7.2.1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung: Các văn bản và kiến thức, kỹ năng chăm sóc phát triển toàn diện

trẻ em những năm đầu đời; kỹ năng làm cha mẹ, chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng, giáo

dục sớm; kỹ năng nuôi dưỡng trẻ phát triển phù hợp với độ tuổi...

- Hình thức: Biên soạn, phát hành, nhân bản tờ rơi, phướn thả, tài liệu truyền

thông; tuyên truyền trên mạng lưới thông tin cơ sở; tuyên truyền thông qua các hội

nghị, hội thảo...

- Thời gian: Quý I- IV/2024.

7.2.2. Nâng cao năng lực về chăm sóc phát triển toàn diện trẻ em.

- Nội dung: Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác trẻ

em thị trấn Thắng, các tổ dân phố về: kiến thức, kỹ năng chăm sóc phát triển toàn diện

trẻ em; kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng nuôi dưỡng trẻ em...

- Thành phần: Cán bộ làm công tác trẻ em thị trấn, các tổ dân phố.

- Thời gian: Quý II-III/2024.

8. Hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo

dục tại cộng đồng

8.1. Mục tiêu

- 85% trẻ em khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo

dục trẻ em tại cộng đồng; 60% trẻ em khuyết tật được cung cấp các kiến thức, kỹ năng

hòa nhập cộng đồng phù hợp.

- 70% cha mẹ, người chăm sóc trẻ em khuyết tật được cung cấp các kiến thức,

kỹ năng về hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo

dục trẻ em tại cộng đồng.

8.2. Nội dung

8.2.1. Công tác tuyên truyền

6

- Nội dung: Các văn bản liên quan đến chăm sóc, hỗ trợ trẻ em khuyết tật; kiến

thức về chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng, giáo dục, phục hồi chức năng, giáo dục nghề

nghiệp, tư vấn tâm lý, bảo vệ trẻ em...

- Hình thức tuyên truyền: nhân bản tờ rơi, phướn thả, tài liệu truyền thông dành

cho cán bộ, cha mẹ, trẻ em; tuyên truyền trên trang điện tử của thị trấn và mạng lưới

thông tin cơ sở; tuyên truyền thông qua các hội nghị, hội thảo...

- Thời gian: Quý I- IV/2024.

8.2.2. Nâng cao năng lực về chăm sóc, hỗ trợ trẻ em khuyết tật

- Nội dung: Kiến thức, kỹ năng về chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng, giáo dục,

phục hồi chức năng, giáo dục nghề nghiệp, tư vấn tâm lý, bảo vệ trẻ em và hòa nhập

cộng đồng; hỗ trợ trẻ em khuyết tật được tiếp cận với các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc,

giáo dục tại cộng cồng.

- Thành phần: Cán bộ làm công tác trẻ em cấp xã, thôn.

- Thời gian: Quý II- III/2024.

9. Thực hiện thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề trẻ em

 9.1. Mục tiêu:

- 100% chính sách, pháp luật về trẻ em cấp huyện đều có tham vấn ý kiến của

trẻ em.

- Có khoảng 20% trẻ em từ 07 tuổi trở lên được hỏi ý kiến về các vấn đề của trẻ

em với các hình thức phù hợp.

9.2. Nội dung

9.2.1. Công tác tuyên truyền

- Nội dung: Quyền tham gia của trẻ em theo quy định; các văn bản liên quan

đến thực hiện quyền tham gia của trẻ em...

- Hình thức: Tuyên truyền trên mạng lưới loa truyền thanh thị trấn Thắng, các

tổ dân phố; nhân bản, phát hành tài liệu, tờ rơi, phướn thả; tổ chức Diễn đàn trẻ em;

tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị, hội thảo, thông qua sinh hoạt các câu lạc

bộ...

- Thời gian: Quý I- IV/2024.

 9.2.2. Nâng cao năng lực thực hiện quyền tham gia của trẻ em

- Nội dung: Quyền trẻ em quy định tại Công ước quốc tế và Luật Trẻ em năm

2016; một số kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em: Kỹ năng đặt câu hỏi, kỹ

năng quan sát, kỹ năng lắng nghe, kỹ năng phản hồi, kỹ năng thuyết trình, kỹ năng sử

dụng ngôn ngữ không lời, kỹ năng giao nhiệm vụ...

- Thành phần: Trẻ em có độ tuổi từ 14 đến dưới 16 tuổi.

- Thời gian: Quý II- III/2024.

10. Chương trình phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định

của pháp luật

10.1. Mục tiêu

7

- 100% trẻ em có nguy cơ, lao động trẻ em và trẻ em bị mua bán vì mục đích

bóc lột sức lao động khi có thông báo được hỗ trợ, can thiệp kịp thời, được quản lý,

theo dõi.

- 75% cha mẹ, người chăm sóc trẻ em được cung cấp thông tin, kiến thức về

phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em.

10.2. Nội dung

10.2.1. Truyền thông, giáo dục, vận động xã hội

- Nội dung: Quy định của pháp luật về lao động trẻ em, công tác phòng

ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em...

- Hình thức:

+ Tuyên truyền trên các trang thông tin, mạng xã hội có nhiều người truy cập,

thu hút sự quan tâm của vị thành niên, thanh niên …

+ Truyền thông lưu động trên các tuyến phố chính của thị trấn Thắng; tuyên

truyền trực tiếp tại cộng đồng, trường học;

+ Tuyên truyền trên hệ thống băng rôn vượt đường, pano, áp phích, tờ rơi, tờ

gấp, sách mỏng,...

- Thời gian: Quý I- IV/2024.

 10.2.2. Nâng cao năng lực phòng ngừa lao động trẻ em

- Nội dung: Chính sách, quy định của pháp luật về phòng ngừa, giảm thiểu lao

động trẻ em; quy trình, mạng lưới phòng ngừa, phát hiện, hỗ trợ, can thiệp lao động

trẻ em...

- Thành phần: Cán bộ làm công tác trẻ em;

- Thời gian: Quý I- IV/2024.

III. KINH PHÍ: Từ nguồn ngân sách thị trấn Thắng năm 2024.

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức phụ trách Lao động - TB&XH: Tham mưu, phối hợp với

các ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch;

phối hợp với công chức kế toán- ngân sách lập dự toán, thanh toán, quyết toán kinh

phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch.

2. Công chức kế toán- ngân sách: Tham mưu thẩm định, bố trí kinh phí,

hướng dẫn thanh, quyết toán nguồn kinh phí thực hiện các nội dung Kế hoạch.

3. Các ngành, đoàn thể, các trường học, trạm y tế, các tổ dân phố.

Căn cứ các văn bản chỉ đạo của UBND thị trấn Thắng về công tác trẻ em trong

giai đoạn 2021-2025, các văn bản đã ban hành và căn cứ Kế hoạch này cùng tình hình

thực tiễn địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện đảm bảo phù

hợp, thiết thực, hiệu quả.

8

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2024; đề nghị các ngành,

đoàn thể, các đơn vị quan tâm chỉ đạo, phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);

- Phòng LĐTB-XH (b/c);

- TT ĐU- HĐND (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND thị trấn;

- Các đoàn thể, các tổ dân phố;

- Lưu: VP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ong Thế Dũng

		dungot_ducthang_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-02-16T15:26:48+0700

		2024-02-16T15:35:06+0700

		2024-02-16T15:35:19+0700

		Thang_hiephoa@bacgiang.gov.vn
	2024-02-16T15:36:33+0700